
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.  68/ 2021 
privind avizarea implementării pe raza Municipiului Lupeni  a  

„Sistemului Informațional pentru management integrat al apelor – etapa II”  

dezvoltat de Administrația Națională Apele Române  

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
 Văzând Proiectul de hotărâre nr. 69/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 8070/ 30 iunie 2021 prin care 

domnul Iacob Viorel Mesaroș, Viceprimar al Municipiului Lupeni, propune acordarea sprijinului necesar pentru 

implementarea „Sistemului Informațional pentru management integrat al apelor – etapa II” dezvoltat de Administrația 

Națională Apele Române pe raza Municipiului Lupeni  necesar alarmării publice în caz de inundații; 
Văzând Raportul comun nr. 8082/ 30 iunie 2021 prezentat de Biroul Urbanism și Mediu, Biroul Cadastru și Agricultură și 

Compartimentul juridic din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 Ținând cont de prevederile art. 866-870 din Codul Civil Român (Legea nr. 287/ 2009); 

 Având în vedere prevederile art. 108, art. 286, art. 287, art. 297 alin. (1) lit. „d” precum și ale art. 298-300 din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ;; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c”, ale art. 139 alin. (3) lit. „g”, precum și ale art. 196 alin. 

(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1 – Avizează implementarea pe raza Municipiului Lupeni a „Sistemului Informațional 

pentru management integrat al apelor – etapa II” dezvoltat de Administrația Națională Apele Române.  

 Art. 2 – În vederea realizării pe raza Municipiului Lupeni a „Sistemului Informațional pentru 

management integrat al apelor – etapa II”, Municipiul Lupeni permite amplasarea cu titlu gratuit de 

către Administrația Națională Apele Române a trei sirene de alarmare publică la următoarele locații: 

- incinta Școlii Generale Nr. 1 Lupeni, situată în Lupeni strada Tudor Vladimirescu nr. 1, aflată în domeniul public 

al Municipiului Lupeni înscrisă în CF nr. cadastral, topografic 62053 Lupeni; 

- incinta Liceului Teoretic Mircea Eliade Lupeni, situat în Lupeni strada Viitorului nr. 20, aflată în domeniul public 

al Municipiului Lupeni înscrisă în CF nr. cadastral, topografic 61766 Lupeni; 

- incinta Grădiniței PN Nr. 2 Lupeni, situată în Lupeni strada Bărbăteni nr. 147, aflată în domeniul public al 

Municipiului Lupeni înscrisă în CF nr. cadastral, topografic 62342 Lupeni; 

Art. 3 – Primarul Municipiului Lupeni este împuternicit să semneze actele necesare aducerii la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art. 5 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni, comunicată 

Administrației Naționale Apele Române și unităților școlare în cauză iar la cunoştinţă publică prin 

publicarea pe site-ul Municipiului Lupeni. 
 

Lupeni,  

  30 iunie 2021    

 

 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                      ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


